CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 40 / 2025

Autoria: Israel Russo, Fred Coutinho, Leandro
Morais, Odair Quincote, Delegado Renato Gavião

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO à
orientação expressa no Informativo nº 014/2025, emitido pelo Departamento Pedagógico
da Secretaria Municipal de Educação em 15 de abril de 2025, posicionando-se veemente
contrários ao seu teor.

JUSTIFICATIVA

O referido documento, sob o pretexto de reafirmar a
laicidade do Estado, extrapola os limites da neutralidade institucional e avança sobre a
liberdade de expressão cultural e religiosa, suprimindo da comunidade escolar a
possibilidade de abordar, ainda que sob o viés histórico, cultural ou simbólico, elementos
fundamentais da tradição cristã relacionados à Páscoa, como a figura de Jesus Cristo, sua
crucificação e ressurreição.

A escola pública deve, sim, respeitar a diversidade e
garantir o pluralismo, mas jamais incorrer em negação ou exclusão de manifestações
culturais e religiosas que fazem parte da identidade nacional. A tradição cristã, majoritária
no Brasil e fortemente presente no imaginário coletivo, integra o patrimônio cultural
brasileiro, e sua abordagem pedagógica, quando feita com equilíbrio e respeito, não
configura proselitismo, mas sim valorização do conhecimento, da história e da identidade
do povo.

A tentativa de reduzir a celebração da Páscoa a elementos
meramente comerciais ou lúdicos, como coelhos e ovos, esvazia o significado da data e
fere a inteligência das crianças, dos professores e das famílias, impondo uma visão
empobrecida e artificial sobre a cultura.

Repudiamos a orientação que censura conteúdos
relacionados a Jesus Cristo e impede que professores exerçam seu papel de mediadores
do conhecimento em toda sua complexidade. A educação laica não é uma educação
antirreligiosa ou desprovida de valores; ao contrário, ela se fortalece ao dialogar com
todas as tradições, sem imposição, mas também sem exclusão.

Em tempo, aproveitamos para referenciar as palavras do
Santo Filósofo Agostinho de Hipona: "Tirai Cristo da educação e tirarás a esperança da
humanidade".

Por fim, conclamamos a Secretaria Municipal de Educação
a rever tal posicionamento, respeitando a autonomia pedagógica dos educadores, a

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: VP7W-JMUS-B0B4-EW2N

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

liberdade cultural da comunidade escolar e a pluralidade de visões de mundo que
compõem nossa sociedade.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2025.

Coube-nos encaminhar MOÇÃO DE REPÚDIO, de autoria do Ver. Israel

Russo, Fred Coutinho, Leandro Morais, Odair Quincote, Delegado Renato

Gavião, chancelada pelos demais Vereadores desta Casa.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: VP7W-JMUS-B0B4-EW2N

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VP7WJMUSB0B4EW2N,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: VP7W-JMUS-B0B4-EW2N

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: VP7W-JMUS-B0B4-EW2N

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VP7WJMUSB0B4EW2N
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VP7WJMUSB0B4EW2N
		2025-04-16T19:19:00-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-22T10:52:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-22T11:16:48-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-22T11:44:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-22T13:51:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-22T13:55:28-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-22T14:59:42-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura